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رئیس سیا در سفری نامعمول به روسیه رفت
رایزنی برای توافق با  کرملین

ویلیــام برنــز، مدیر ســازمان ســی آی ای، در  �
سفری نامعمول از مسکو بازدید کرد و با مقامات 
روسیه درباره روابط ایالات متحده با این کشور به 
گفت وگو پرداخت. خبرگزاری رویترز از این رخداد 
به عنوان نشــانه ای از تمایل طرفین برای برقراری 
تماس هــا و گفت وگوها بــا وجــود بی اعتمادی 

متقابل و مناقشات طولانی مدت یاد کرده است.
ســخنگوی ســفارت ایالات متحده اعلام کرد 
که برنز در رأس هیئتی متشــکل از مقامات ارشد 
دولت آمریــکا با مقامات روســیه گفت  وگو کرده 
است. او عنوان کرد که این سفر به درخواست جو 
بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده، انجام شده 
و مقامات آمریکایی در جریان آن با اعضای دولت 
روسیه درباره روابط دوجانبه و مسائل پیرامون آن 

گفت وگو کرده اند.
شــورای امنیــت ملی روســیه نیز اعــلام کرد 
که برنز، ســفیر ســابق ایالات متحده در مسکو، با 
نیکولای پاتروشــف، رئیس این شورا و نیز یکی از 
رؤسای سابق سرویس اطلاعاتی روسیه مذاکراتی 

داشته است.
هیچ کــدام از طرفیــن دربــاره جزئیــات ایــن 
مذاکرات توضیحی نداده اند؛ اما روابط دو کشــور 
ســر پاره ای مســائل امنیتی تیره و تار شــده است؛ 
از  جمله حملات ســایبری به ایــالات متحده که 
واشــنگتن آنها را به روسیه نســبت داده است یا 
حمایت روســیه از دولت بشار اسد در سوریه و نیز 
زندانی شدن آلکسی ناوالنی، سیاست مدار مخالف 

کرملین.
از زمــان دیدار بایدن با همتای روســی اش، 
ولادیمیــر پوتیــن، در ژنــو این چهارمین ســفر 
یــک مقام ارشــد آمریکایــی به روســیه از ماه 
جولای به شــمار می آید. ایــن دیدارها با هدف 
به ثبات رســاندن روابط آمریکا و روسیه که بر اثر 
رقابت ها در عرصه سایبری و مسائل ژئو پلیتیک 
متشــنج شــده، صورت می گیرد؛ اما مقام های 
دو کشــور می گویند تاکنون هیچ پیشــرفتی در 
مذاکرات حاصل نشده است. بایدن ماه گذشته 
ویکتوریــا نولاند، معــاون وزارت خارجه ایالات 
متحده را برای حل وفصل مناقشــه ای که بر سر 
شمار دیپلمات های دو کشــور در پایتخت های 
هم به وجود آمده اســت، به مسکو اعزام کرد؛ 

اما این سفر حاصلی نداشت.
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گشــت زنی پهپادهــا در ســال های اخیر در آســمان 
افغانســتان امری عادی تلقی می شــد، اما به ندرت پیش 
می آمد که این هواپیماهای بدون سرنشــین در آســمان 
کابل ظاهر شــوند. روز ۲۹ آگوســت و زمانــی که آمریکا 
سراسیمه نظامیان خود و بخشی از پناه جویان افغان را از 
فرودگاه پایتخت افغانستان خارج می کرد، یک هواپیمای 
بدون سرنشــین، یک تویوتا کرولا ســفید رنگ را هدف قرار 
داد. پــس از این حمله، ژنرال مارک مایلی، رئیس ســتاد 
مشــترك ارتش و بالاترین مقام نظامــی آمریکا، این اقدام 
را یــک حملــه «عادلانــه» خواند و پنتاگون مدعی شــد 
حمله قریب الوقوع تروریســت ها بــه نیروهای آمریکایی 
را خنثی کرده اســت؛ اما در واقع هیچ تروریســتی در این 
حمله کشــته نشــده بود و هفت نفر از ۱۰ قربانی کودک 
بودند. جو بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا، خلاف برنامه 
باراك اوباما، ســلف  و دوســت خود، نظامیان آمریکا را از 
افغانســتان خارج کــرد و اکنون مانند اوبامــا، با انتخاب 
گســترده ای برای اســتفاده از هواپیماهای بدون سرنشین 
برای جایگزینی سربازان و خلبانان روبه رو است. بایدن از 
همان ابتدای ریاســت جمهوری خود متعهد شده بود به 
عملیات های ضد تروریســم موســوم به «بر فراز افق» که 
عمدتا با اســتفاده از هواپیماهای بدون سرنشــین مسلح 
انجام می شــوند، ادامه دهد. این عملیات در افغانستان و 
پس از خروج نظامیان آمریکایی از این کشور، برای تعقیب 
تروریســت ها و در عین حال کاهش تلفــات آمریکایی ها 
در جنگ علیه تروریســم شــکل تازه ای پیدا خواهد کرد.
با این حــال، همان طورکــه تجربه اوبامــا و دونالد ترامپ 
جانشــین او نشــان می دهد، حملات پهپادها به ســختی 
موفقیتی راهبردی را به اثبات رســانده اســت. آن طورکه 
«ســاموئل موین»، استاد دانشگاه ییل، در کتاب اخیر خود 
با عنوان «انســانی» اســتدلال می کند، چنین تلاش هایی 
برای کاهش تلفات انســانی جنگ در عمل ممکن است 
پایــان دادن به جنگ را دشــوارتر و پرهزینه تر کند. به نظر 
می رسد اســتراتژی بایدن در اســتفاده از پهپادها تفاوت 
فاحشی با اسلاف او نداشته باشــد. او می خواهد فرمول 
یک جنگ پایدارتر، اما نه الزاما کمتر خشونت بار با تروریسم 
را اجرا کند. کاخ ســفید و پنتاگون ماه هاست از کارآمدی 
جنگ «بر فراز افــق» - که ظاهرا هدف گیری دقیق و مؤثر 
تروریست ها در کشورهایی است که ایالات متحده حضور 
نظامی درخور توجهی در آنجا ندارد- ســخن می گویند. 
جو بایدن در ماه آگوســت گفت: «تروریســم در سراســر 
جهان گســترش یافته اســت، اما توانایی هایی حتی فراتر 
از افــق داریم تا آنها را به کیفر برســانیم». کارشناســان 

نظامــی می گویند «جنگ بر فراز افــق» در واقع تغییر نام 
تجاری عملیات پهپادی اســت که تقریبا۲۰ سال است در 
کشــورهایی مانند لیبی، سومالی و یمن به کار گرفته شده 
اســت. این کارشناســان می گویند احتمال شکســت این 
کمپین وجود دارد. «مارک گارلاســکو» که به مدت هفت 
سال در پنتاگون خدمت کرده و در جنگ عراق نیز حضور 

داشته اســت، می گوید: «این ایده که عملیات بر فراز افق 
همه مشــکلات را حل می کند، خرافات مطلق اســت». 
«لوک هارتیگ» که به عنوان مدیر ارشد مبارزه با تروریسم 
در شــورای امنیت ملی روی سیاست عملیات پهپادها در 
دولت اوباما کار می کرد نیز نســبت به موففیت آمیزبودن 
چنین عملیاتی در تمام نقاط جهان تردید دارد و می گوید: 
«از زمانی که بحث درباره عملیــات بر فراز افق به عنوان 
ابزاری مؤثر برای انجام حملات ضد  تروریسم مطرح شد، 
نسبت به کارایی آن تردید داشتم. هنوز هم بعید می دانم 
چنین عملیاتی بــه تنهایی بتواند امنیــت ملی آمریکا را 
تضمیــن کند و گروه هایی مانند القاعده و داعش شــاخه 

خراسان را به عقب براند».
تغییر   رویکرد   نظامی

دولت بایدن به عنوان بخشــی از بررسی های امنیتی 
در زمینــه  تغییــر قوانین مربوط بــه اســتفاده از زور در 
دولــت ترامپ، به طور مخفیانــه محدودیت های موقتی 
را در اســتفاده از پهپاد ها و حمــلات کماندویی در خارج 
از مناطق جنگی همیشــگی مانند افغانســتان یا سوریه 
اعمال کرده است. این تغییرات در حالی در اولین روزهای 
ریاســت جمهوری بایدن به اجرا گذاشــته شد که دولت 
بایــدن حضور گســترده آمریکا در خاورمیانــه را مجددا 
ارزیابــی می کند و کنگره نیز به دولت فشــار می آورد که 
کنترل قــدرت رئیس جمهور درمــورد اقدامات جنگی را 
به دست بگیرد. در ماه های ابتدایی حضور بایدن در کاخ 

سفید که عملیات پهپادی به حداقل رسیده بود، ارتش و 
سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا برای حمله به مظنونان 
عملیات تروریستی در خارج از جبهه های معمول ایالات 
متحده، به مجوز مســتقیم کاخ ســفید نیاز داشتند و این 
درباره مناطقی همچون یمن و ســومالی اعمال می شد. 
در دولت ترامپ، مقامات مســئول در این بخش، شخصا 
تصمیم می گرفتند که دستور چنین حملاتی را صادر کنند. 
شــفافیت بیشــتر داده های مربوط به آمار کشته شده ها 
و تلفــات غیرنظامیان و همچنین اســتانداردهای جدید 
بــرای جلوگیری از تلفات غیرنظامــی، از جمله تغییراتی 
هســتند که بــرای بازبینی های گســترده تر در نظر گرفته 
شــده اند. «امیلی هورن»، سخنگوی شورای امنیت ملی 
می گوید: «این بررسی، مطالعه در رویکردهای پیشین در 
زمینه تهدیدات ضدتروریستی جهت اصلاح رویکرد های 
پیش رو را شامل می شــود. به علاوه، اقدامات لازم برای 
شفاف ســازی عملیات نیز بــه دقت مورد بررســی قرار 
خواهــد گرفت». ایــالات متحــده در دو دهــه ای که از 
حملات ۱۱ ســپتامبر ۲۰۰۱ می گــذرد و در چهار دولت از 
پهپاد ها و نیروهای ویژه اســتفاده کــرده و افرادی مانند 
«انور العولقی»، شــهروند آمریکایی تنــدرو را در یمن در 
ســال ۲۰۱۱ به قتل رسانده اســت. دولت اوباما که بایدن 
معاون رئیس جمهور آن دولت بود، اســتفاده از حملات 
پهپادی را بســیار گســترش داد، اما بعد این رویکرد را به 
دقت مورد بررســی قرار داد، از  جمله در ســال ۲۰۱۳ با 
تشخیص اینکه هدف ها «تهدیدی مداوم و قریب الوقوع» 
برای مردم آمریکا هستند . پس از آن هم سیاست افشای 
تعداد کشته شــده ها و میزان تلفات غیرنظامیان به مردم 
در سال ۲۰۱۶ که هر دو در دولت ترامپ لغو شده بودند. 
با اینکه کمتر از یك ســال از عمــر دولت بایدن می گذرد، 
سیاســت های جنگی دولت بایــدن تاکنون بــا تردید از 
ســوی گروه های حقوق بشــری و متحدان رئیس جمهور 
روبه رو شده اســت. اتحادیه آزادی های مدنی آمریکا، در 
بیانیه ای در اعتراض به ادامه استفاده از پهپادها در دولت 
بایــدن اعلام کرد: «بایدن وعده داد که برای همیشــه به 
جنگ ها خاتمه دهد، اما با دســتکاری در روند کاغذبازی 
این برنامه کشتار غیرقانونی تنها موجب سوء استفاده های 
بیشــتر آمریکایی ها خواهد شد. دو دهه است که رؤسای 
جمهوری ایالت متحده به نام مبارزه با تروریســم، مجوز 
کشــتار غیرقانونی، مخفیانه و توجیه ناپذیــر در خارج از 
کشــور را صادر کرده انــد». رئیس جمهــوری آمریکا در 
ماه های گذشته چند تغییر عمده ایجاد کرده است؛ به ویژه 
در سیاست های ایالات متحده نسبت به جنگ در یمن بین 
ائتلاف کشورهای حاشیه خلیج فارس و حوثی ها. بایدن 
فروش اسلحه به عربستان سعودی را متوقف کرد و برای 
این جنگ تقریبا شش ساله فرســتاده ویژه انتخاب کرد و 
در تلاش بــرای پایان دادن به جنگی کــه یکی از بدترین 
بحران های بشردوســتانه در جهان را به همراه داشــته، 
نام حوثی ها را از فهرســت تروریســت های جهانی که از 
طرف دولت ترامــپ در آن قرار گرفته بــود، حذف کرد. 
با این حال، بایدن همچنان زیر ذره بین است؛ خصوصا پس 
از حملات ایالات متحده در اواخر فوریه امسال به اهداف 
شــبه نظامیان در سوریه و پس از آن نیز عملیات ناکام در 
کابل افغانســتان. این حملات که بدون مشورت با کنگره 
صورت گرفتند، موجب خشــم برخی از نمایندگان عمدتا 
دموکرات شدند. «تیم کین»، سناتور دموکرات ویرجینیا و از 
اعضای گروه دو حزبی که به دنبال لغو مجوزهای قانونی 
اعطا شده به رئیس جمهور آمریکا در جنگ علیه تروریسم 
اســت، می گوید: «حملات هوایی در سوریه و افغانستان 
نشــان می دهد که دولت آمریــکا، صرف نظر از حزب، به 

گسترش قدرت جنگی خود ادامه خواهد داد».

گلن یانکیــن، نامزد جمهوری خواهان، موفق شــد با 
پیروزی بر تری مک آولیف، دموکــرات، فرماندار ویرجینیا 
شود. وینسوم ســییِرز، معاون فرماندار و جیسون میارس، 
دادســتان کل ایالتی هم از حزب جمهوری خواه از سوی 
مردم در این انتخابات پیروز شــدند. چنین پیروزی قاطعی 
برای حزب جمهوری خواه در ۱۲ ســال گذشــته در ایالت 
ویرجینیا بی سابقه بوده است. به گفته ناظران، نتیجه این 
انتخابات را می توان به عنوان همه پرســی درباره عملکرد 
جــو بایدن در نظــر گرفت که اکنون در پایین ترین ســطح 
محبوبیت در نظرسنجی ها قرار دارد. کاملا هریس، معاون 
بایدن، چند روز پیش گفته بود آنچه در ویرجینیا رخ خواهد 
داد در انتخابات ۲۰۲۲ کنگره آمریکا و ریاســت جمهوری 
۲۰۲۴ تکــرار خواهــد شــد. بایــدن در انتخابــات اخیر 
ریاســت جمهوری آمریکا با اختلاف ۱۰ درصد رقیب خود 
دونالد ترامپ را در ایالت ویرجینیا شکســت داده بود، اما 
محبوبیت بایدن به خاطر افزایش تورم، آهنگ کند احیای 
اقتصادی، اختلاف با دموکرات های کنگره بر ســر تصویب 
قوانین اقتصادی و نحوه خروج نظامی از افغانســتان رو 
به کاهش گذاشــته است. بر اساس آخرین نظرسنجی ها، 
تنهــا ۴۳ درصد از پاســخ دهندگان عملکرد بایدن را تأیید 
کرده اند. گلن یانکین ۵۴ ســاله، مدیر اجرائی یک شــرکت  
سهامی خصوصی، هرگز سیاست مدار نبوده است و برای 
به دســت آوردن رأی حومه نشینان شــهری، موضوعاتی 
مانند نحوه رســیدگی به نژادپرستی در مدارس، مخالفت 
با الزامی بودن ماســک برای مقابله با کرونا در کلاس های 
درس و همچنیــن وضعیت اقتصادی را برجســته کرده 
بــود. در هفته های منتهی به انتخابــات، آرای یانکین در 
نظرســنجی ها افزایش یافت و با به دســت آوردن جایگاه 
خود در میان رأی دهندگان مستقل و زنان، فاصله خود را 

با فرماندار سابق، تری مک آلیف کاهش داد. دونالد ترامپ 
از گلــن یانکین حمایت کرده بــود. هم زمان در بعضی از 
شــهرها و ایالت هــای دیگر آمریکا هــم انتخاباتی برگزار 
شده اســت. در ایالت نیوجرسی هم شــمارش آرا بیانگر 
پیشتازی جک سیاتارلی، نامزد جمهوری خواه در رقابت با 
فیل مورفی، فرماندار دموکرات این ایالت اســت. در شهر 
مینیاپولیس هم شهروندان رأی دهنده در یک همه پرسی 
با انحلال اداره پلیس و جایگزینــی اداره امنیت عمومی 
به جای آن مخالفت کردنــد. در نیویورک هم اریک ادامز 
که یک مأمور پلیس ســابق اســت، توانست در انتخابات 
شــهرداری، بیل د بلازیو، شــهردار دموکرات را شکســت 
دهد. در شهر دییربورن در ایالت میشیگان، عبداالله حمود 
از حزب دموکرات که لبنانی تبار اســت، به عنوان شهردار 

انتخاب شده است.
پیشتازی  ترامپ  در  یک  رقابت  فرضی

از سوی دیگر، طبق نتایج یک نظرسنجی با همکاری 
دانشــگاه هــاروارد، رئیس جمهوری پیشــین آمریکا در 
انتخابــات مقدماتی فرضــی درون  حزبــی ۲۰۲۴ برای 
انتخابات ریاســت جمهوری این کشــور، نسبت به سایر 
جمهوری خواهان برتری دارد. بــه گزارش هیل، ترامپ 
در این رقابت فرضی از حمایت ۴۷ درصدی رأی دهندگان 
جمهوری خواه و مستقل در انتخابات مقدماتی برخوردار 
است که ۳۷ درصد بالاتر از نزدیک ترین رقیب خود، ران 
دسانتیس است. دســانتیس، فرماندار فعلی فلوریدا، با 
۱۰ درصــد، در رتبه دوم قــرار گرفت. هیچ رقیب دیگری 
از حمایت بالای ۱۰ درصد برخوردار نبوده و مایک پنس، 
معاون رئیس جمهور ســابق، با ۹ درصد در جایگاه سوم 
قرار گرفت. ۱۹ درصد از رأی دهندگان نیز گفتند که هنوز 

درباره کاندیدای مد نظر خود مطمئن نیستند. 

پیروزی بزرگ جمهوری خواهان در  ایالت ویرجینیا
بایدن در مسیر شکست

فشار دموکرات ها  به دولت بایدن براي پایان دادن به عملیات  پهپادي

تغییر چهره عملیات «بر  فراز  افق»

با آشکار  شدن تأثیر سرنوشت ســاز پهپاد در جنگ ها 
و نزاع ها، بسیاری از کشــورها در سال های اخیر توجهی 
روزافزون به خرید پهپادها نشــان داده اند. این وضعیت 
باعث شــده کشــورهای عربی منطقه نیز در پی تجهیز 
دســتگاه نظامــی خود بــه پهپادهای پیشــرفته برآیند. 
قطــر در ۲۹ اکتبــر ۲۰۲۱ اعــلام کرد پنتاگــون با فروش 
پهپادهای پیشــرفته در قراردادی به ارزش ۵۰۰ میلیون 
دلار بــه قطــر موافقــت کرده اســت. دوحه در ســال 
گذشــته مذاکرات خود با آمریکا بــرای خرید پهپادهای
 Rubber ۹-MQ را آغاز کرده بود. این پهپاد پیشــرفته تر 
از پهپادهای مدل پردیتور (Predator) اســت و می تواند 
مــواد منفجره بیشــتری را حمل کند. عربســتان هم با 
همکاری آمریکا در حال تلاش برای تولید نسل تازه ای از 
پهپادهای پیشرفته است. این پروژه با همکاری مرکز ملک 
 UAVOS عبدالعزیز برای علوم و فناوری و شرکت آمریکا
اجرا می شود. این شــرکت ها در پی تولید نسل تازه ای از 
پهپاد Saker هستند. این توافق نامه شامل طراحی جدید 
و افزایش امکانات این پهپاد اســت. ایــن پهپاد در حال 
حاضر می تواند ۳۰ ساعت در ارتفاع ۲۳ هزار پا با سرعت 

۱۱۰ گره هوایی پرواز کند. در ماه مارس گذشته هم رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، خبر داد که ریاض 
درخواست خرید پهپادهای بیرق دار را به ترکیه داده، اما 
عربستان این خبر را تأیید نکرد. امارات هم سومین کشور 
عربی است که در این مسیر تعدادی پهپاد وینگ  لونگ ـ۱ 
از چیــن خریداری کرده که از آنهــا در جنگ یمن و لیبی 
اســتفاده کرده اســت. آمریکا نیز قراردادی برای فروش 
۱۸ پهپــاد ۹B-MQ با امارات امضا کرد که قرار اســت 
در نیمه دوم دهه جاری به امارات تحویل داده شــود. از 
سوی دیگر، در آگوســت ۲۰۲۱ نشریه اسرائیلی گلوبس 
خبر داد امارات برای زیر نظر قرار دادن تأسیسات حساس 
خود از پهپادهای اســرائیلی Percepto اســتفاده کرده 
اســت. عمان و بحرین هم از ســال ۲۰۱۹ میلادی شروع 
به سیاســت گذاری در این زمینه کرده اند. نیروی مســلح 
سلطان نشین عمان مانند کویت از پهپاد استفاده نمی کند 
و استفاده از آن در آسمان عمان قوانین سخت گیرانه ای 
دارد. بحرین نیز در ژانویه ۲۰۲۱ هرگونه اســتفاده، پرواز، 
تولید، واردات، مونتاژ، دراختیارداشــتن و خرید و فروش 

پهپاد را بدون مجوز وزارت کشور ممنوع اعلام کرد.

رونق خرید پهپادهای نظامی از سوی اعراب
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 شکایت از روحانی 
و تمسخر امر نظارت و داوری

اما نه تنها مورد توجه قــرار نمی گیرد بلکه هر چه 
بیشتر نسبت به آن بی توجهی می شود. مسئله این است 
که فرایندهای نظارتی کشــور ما به جای آنکه در جای 
درست و به شــکل منطقی مورد استفاده قرار بگیرند، 
تبدیــل به ابزار بازی های جناحی و حزبی شــده اند. به 
همین دلیل اســت که به طور مثال شــروع جمع آوری 
امضا برای استیضاح یک وزیر  یا آغاز تحقیق و تفحص از 
یک موضوع خاص در مجلس، آن طور که ۲۰ سال پیش 
دارای اهمیت بود و جلب توجه می کرد، امروز معنای 
خاصی ندارد. چراکه جامعه و ناظران سیاسی به تجربه 
آگاه شــده اند که این دست اقدامات یک مانور سیاسی 
است تا به واسطه آن یا امتیازی توسط برخی کسب شود  
یا باعث زمینگیرکردن رقبای سیاســی و سقوط اعتبار 
آنها شــود. ناگفته پیداست که در پس چنین نظارت  یا 
شکایت هایی قرار نیست اتفاق خاصی بیفتد، پس چرا 
جامعه و ناظران سیاسی باید برای آن درجه ای از اعتبار 
و اهمیت قائل باشــند؟ چنین وضعیتی ما را به جایی 
رسانده که جامعه روز به روز بیشتر مطمئن می شود که 
فرایندهای نظارتی درخصوص بخش زیادی از نهادها و 
شخصیت ها چیزی بیشتر از یک نمایش و مانور سیاسی 
نیست و معنای این تصور در حال تقویت در ذهن مردم 
چیزی نیســت جز کاهــش اعتبار نهــاده و فرایندهای 
نظارتی در کشــور. فعلا از مجلــس یازدهم با رویکرد 
خاصــی که دارد امید چندانی برای تغییر و اصلاح این 
نگاه و مسیر نمی رود. به عبارتی به نظر می رسد مجلس 
با اطمنیان از بررسی نشدن این دست شکایت ها به طور 
مستمر در حال تجدید آن اســت. در عین حال نیز تکرار 
مکرر این دست اقدامات نیز حیثیت عمومی روندهای 
قانونــی نظارت و قضاوت در کشــور را هدف قرار داده 
و به همین دلیل ضرورت توقف این دســت اقدامات و 
اصلاح این مسیر اجتناب ناپذیر است. در چنین شرایطی 
انتظار منطقی و قانونی از دستگاه قضائی، خصوصا با 
تأکیداتی بر انجام اصلاحات در این سیستم وجود دارد 
این است که در عمل شکایت های واصل شده مجلس 
از دولت سابق را به جریان بیندازد و در محاکمی علنی 
آنها را بررســی کند تا به این شکل اگر تخلف یا جرمی 
توسط مقامات دولت قبل انجام شده در حد قصور خود 
پاسخ گو باشــند و حتی مجازات شوند و اگر مجلس با 
هدف مانور سیاســی دست به این شــکایت ها زده، از 
تکرار آن جلوگیری شود. ضمن اینکه باید یادآور شد که 
از نظر قانونی وظیفه دســتگاه قضائی رسیدگی به این 
شکایت هاســت و اگر هم موردی از آنها بدون رسیدی 
بایگانی شــود، دســتگاه قضائی ملزم به ارائه توضیح 
شــفاف درباره آن اســت. خلاصه اینکه ادوار مختلف 
مجالس کشــور ما به مرور وظیفه و ابزارهای نظارتی 
خود را تبدیل به یک اهرم فشــار سیاسی کردند و حالا 
دستگاه قضائی بنا بر مجموع مسئولیت هایی که دارد 
موظف اســت اجازه ندهد فرایند دادرســی قضائی و 
مســائلی چون طرح شــکایت نزد محاکــم با اهداف 
سیاســی توسط برخی گروه ها به تمسخر گرفته شده و 
در نزد افــکار عمومی یک فرایند صوری و بی خاصیت 
تصویــر شــود. اینکه در هشــت ماه از رئیــس دولت 
دوازدهم در این کشور شش شکایت انجام می شود اما 
افکار عمومی کوچک ترین اهمیتی برای آن قائل نیست 
یک زنگ خطر برای شأنیت امور قضائی در کشور است.

جرائم سایبری نفتی و مسئولیت 
دولت ها در قبال حملات سایبری

آنچه  از مجموع مباحث به دست می آید، این است 
که تا زمانی که جامعه جهانی موفق به قاعده مند کردن 
فعالیت های دولت ها در فضای سایبر نشود، کنوانسیون 
جرائم ســایبری مصوب ۲۰۰۱ شورای اروپا، جامع ترین 
سندی است که می تواند نقش یک الگو را در برخورد 
و واکنش نسبت به حملات سایبری بازی کند تا بتوان 
بــا رجوع بــه راهکارهای آن در این مســیر تا حدودی 
بر خلأهــا و چالش های حقوقــی بین المللی موجود 
در ایــن زمینه فائق آمد. در مقام نتیجه و پاســخ گویی 
مختصــر به ســؤالات مطرح شــده درخصوص نحوه 
اقدام دولت در مراجع بین المللی درخصوص حمله 
سایبری به زیرســاخت های نفتی کشور از طریق هک 
 داده های پمپ  بنزین ها بایــد گفت: اول- درخصوص 
حملات ســایبری معاهــده خاصی وجود نــدارد  اما 
می توان با تفسیر قواعد موجود، مبنایی برای مسئولیت 
دولت های مرتکب این حملات یافت. با تسری مقررات 
طرح های کمیســیون حقــوق بین الملل درخصوص 
مســئولیت بین المللی دولت ها و مسئولیت دولت ها 
در قبال اعمال منع نشــده می توان ایــن دولت ها را در 
قبال خسارات وارده مسئول شناخت. دوم- حمله به 
سیستم های رایانه ای تأسیسات نفتی کشور، برای دولت 
حمله کننده در صورت انتساب مسئولیت زاست  و برای 
انتســاب یک حمله ســایبری به دولت، معیار کنترل 
کلی، معیار مناسب تری برای طرح دعوا در نظر گرفته 
می شود. سوم- امکان دفاع مشروع در قبال این حمله 
تروریســتی با شناســایی و اقدام فوری حمله کننده در 
صورت وجود شرایط آن وجود دارد. چهارم- چنانچه 
اثرات ناشی از حمله سایبری، موجب وارد آمدن صدمه 
به منافع و حقوق دولت هایی غیر از دولت هدف کشور 
ایران حمله خاصه کشورهای صادرشونده بنزین شود، 
می تــوان آنها را هم ذی نفــع و محق در طرح دعوای 
مسئولیت دانســت  که ان شاءاالله با شناسایی، توصیف 
و... با اقدام فوری و متقابل از راه های مقتضی حقوقی 

و دفاع مشروع نسبت به پاسخ گویی آن اقدام شود.
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